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  町田市景観計画による色彩の基準

景観計画による届出対象行為と規模

【建築物の建築等】
建築物の新築、増築、改築若しくは移転、外観を変更する
こととなる修繕若しくは模様替又は色彩の変更で次のい

ずれかに該当するもの

・高さ≧10m
・集合住宅で戸数が9戸以上のもの
・延べ面積≧1,000㎡

【工作物の建設等】
工作物の新設、増築、改築若しくは移転、外観を変更する
こととなる修繕若しくは模様替又は色彩の変更で次のい

ずれかに該当するもの

・高さ≧10m　など
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R（赤）系の色相

0YR～4.9YR（黄赤）系の色相

5YR（黄赤）～5Y（黄）系の色相

5.1Y（黄）系～GY（黄緑）系の色相

G（緑）系の色相

BG（青緑）系の色相

B（青）系の色相

PB（青紫）系の色相

P（紫）系の色相

RP（赤紫）系の色相凡例

外壁基本色の使用可能範囲
（外壁各面の4/5以上はこの範囲から選択）

屋根色の使用可能範囲
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基準の適用部位・面積 色相 明度 彩度

外壁基本色

0R～4.9YR
4以上8.5未満の場合 4以下

8.5以上の場合 1.5以下

5.0YR～5.0Y
4以上8.5未満の場合 6以下

8.5以上の場合 2以下

その他
4以上8.5未満の場合 2以下

8.5以上の場合 1以下

屋根色（勾配屋根）
0R～5.0Y

6以下
4以下

その他 2以下

12

※強調色については、マンセル値による基準を設定していませんが、まち並みのにぎわいを創出するために主に低層部で用

　い、その表現が過剰にならないよう配慮して下さい。

　  色相ごとの彩度許容範囲
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07-4 景観形成ゾーンの色彩基準…特に規模の大きい建築物等
Color Scape Guidelines for Machida City
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  色彩景観の基本的な考え方

周辺のまち並みと調和する広域的な色彩景観の形成

  色彩基準に適合した色彩の例                                                              
（上段：マンセル記号、下段：日本塗料工業会標準色見本帳番号）

大規模建築物の色彩は、遠くからも目立ち周辺に与える影響が大きいことから、

周囲から突出しやすい派手な色彩や、足元のまち並みに威圧感を与える暗い色彩

を避け、そのスケール感を軽減するような配色の工夫を採り入れることが大切です。

また、低層部については、周囲のまち並みとの連続性を考慮し、にぎわいを感じさ

せる色彩や四季折々の草花などにより、活気やうるおいを演出する工夫も大切です。

5.0G6.0/2.0
[45-60D]

5.0PB5.0/2.0
[75-50D]

高層階に適した色

低層階に適した色

N7.0
[N-70]

7.5YR8.0/2.0
[17-80D]

10YR8.5/0.5
[19-85A]

2.5Y8.0/1.0
[22-80B]

5.0YR8.0/1.0
[15-80B]

5.0Y8.0/1.0
[25-80B]

5.0YR7.5/1.0
[15-75B]

7.5YR7.0/2.0
[17-70D]

10YR8.0/0.5
[19-80A]

2.5Y7.5/2.0
[22-75D]

5.0Y7.5/1.0
[25-75B]

N8.0
[N-80]

5.0YR7.0/2.0
[15-70D]

7.5YR6.0/2.0
[17-60D]

10YR7.0/0.5
[19-70A]

2.5Y7.0/2.0
[22-70D]

5.0Y7.0/1.5
[25-70C]

N7.5
[N-75]

10YR8.0/1.0
[19-80B]

10YR7.0/1.0
[19-70B]

10YR6.5/1.0
[19-65B]

10YR8.0/2.0
[19-80D]

10YR7.0/2.0
[19-70D]

10YR7.0/3.0
[19-70F]

5.0YR6.0/3.0
[15-60F]

2.5Y6.0/2.0
[22-60D]

5.0Y6.0/2.0
[25-60D]

2.5YR5.0/4.0
[12-50H]

7.5YR6.0/4.0
[17-60H]

7.5YR5.0/3.0
[17-50F]

10YR6.0/3.0
[19-60F]

10YR5.0/2.0
[19-50D]

10YR6.0/4.0
[19-60H]

10YR5.0/4.0
[19-50H]

2.5Y5.0/4.0
[22-50H]

5.0Y5.0/2.0
[25-50D]

N5.0
[N-50]

N6.0
[N-60]

N5.0
[N-50]

N3.0
[N-30]

10YR4.0/3.0
[19-40F]

5.0GY4.0/2.0
[35-40D]

5.0R4.0/2.0
[05-40D]

5.0YR3.0/3.0
[15-30F]

5.0YR4.0/4.0
[15-40H]

10YR5.0/4.0
[19-50H]

10YR3.0/2.0
[19-30D]

2.5Y5.0/3.0
[22-50F]

10R3.0/3.0
[09-30F]

5.0YR2.0/1.0
[15-20B]

2.5YR3.0/4.0
[12-30H]

7.5YR4.0/4.0
[17-40H]

2.5Y3.0/2.0
[22-30D]

5.0PB3.0/2.0
[75-30D]

N5.0
[N-50]

N3.0
[N-30]

10YR4.0/3.0
[19-40F]

5.0GY4.0/2.0
[35-40D]

5.0R4.0/2.0
[05-40D]

5.0YR3.0/3.0
[15-30F]

5.0YR4.0/4.0
[15-40H]

10YR5.0/4.0
[19-50H]

10YR3.0/2.0
[19-30D]

2.5Y5.0/3.0
[22-50F]

10R3.0/3.0
[09-30F]

5.0YR2.0/1.0
[15-20B]

2.5YR3.0/4.0
[12-30H]

7.5YR4.0/4.0
[17-40H]

2.5Y3.0/2.0
[22-30D]

5.0PB3.0/2.0
[75-30D]

　建築物の外壁

　建築物の屋根

コラム
Column

光と色彩3

…LEDなどによる

　動く広告物

近年、青色 LED（発光ダイオード）の発明や普及などの技術革新により、駅

周辺や幹線道路などに、フルカラーの映像パネルを取り込んだ動く屋外広告

物が設置されるようになりました。

映像を使った広告物は、ひとつの画面で多様な情報を提供することができ

るなど、従来の固定式の看板にはない、楽しさと機能をもっています。

一方、こうした動きのある情報は人の注意を集めやすく、沿道などでは信号

や交通標識の妨げとなり、交通安全を脅かす要因にもなりかねません。

特に動きの激しい映像や強い点滅を伴う映像などは、周囲に与える影響も

大きくなるため、屋内に設置したり、時間を区切って映像を流すなど、景観や

安全性の確保に考慮した設置・運営計画を検討することが必要です。信号や交通標識よりも動く映像が気になる（他市事例）

にぎわいゾーン

13
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  町田市景観計画による色彩の基準

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

1

2

3

4

5

6

7

8

9

彩度

明
度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

1

2

3

4

5

6

7

8

9

明
度

0.5N 1 1.5 2 2.5 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14

彩度

R（赤）系の色相

0YR～4.9YR（黄赤）系の色相

5YR（黄赤）～5Y（黄）系の色相

5.1Y（黄）系～GY（黄緑）系の色相

G（緑）系の色相

BG（青緑）系の色相

B（青）系の色相

PB（青紫）系の色相

P（紫）系の色相

RP（赤紫）系の色相

凡例

外壁基本色の使用可能範囲
（外壁各面の4/5以上はこの範囲から選択）

強調色の使用可能範囲
（外壁各面の1/5以下で使用可能）

屋根色の使用可能範囲
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基準の適用部位・面積 色相 明度 彩度

外壁基本色

0R～4.9YR
4以上8.5未満の場合 4以下
8.5以上の場合 1.5以下

5.0YR～5.0Y
4以上8.5未満の場合 6以下
8.5以上の場合 2以下

その他
4以上8.5未満の場合 2以下
8.5以上の場合 1以下

強調色
0R～4.9YR

──
4以下

5.0YR～5.0Y 6以下
その他 2以下

屋根色（勾配屋根）
0R～5.0Y

6以下
4以下

その他 2以下
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景観計画による届出対象行為と規模

【建築物の建築等】
建築物の新築、増築、改築若しくは移転、外観を変更する
こととなる修繕若しくは模様替又は色彩の変更で次のい

ずれかに該当するもの

・高さ：45m以上　または　　　　　
延べ面積：15,000㎡以上

【工作物の建設等】
工作物の新設、増築、改築若しくは移転、外観を変更する
こととなる修繕若しくは模様替又は色彩の変更で次のい

ずれかに該当するもの

・高さ：45m以上　または　　　　　
築造面積：15,000㎡以上

14

　  色相ごとの彩度許容範囲
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08-1 景観形成誘導地区の色彩基準…小野路宿通り景観形成誘導地区

Color Scape Guidelines for Machida City
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  色彩景観の基本的な考え方

豊かな緑と調和した風格ある色彩景観の形成

  色彩基準に適合した色彩の例                                                              
（上段：マンセル記号、下段：日本塗料工業会標準色見本帳番号）

小野路宿通り景観形成誘導地区では、地区内の歴史的建築物に見られる配色を

継承するとともに、豊かな緑に調和した色彩景観を形成するため、自然素材の色彩

と共通性をもち、風格が感じられる、暖色系の中・低彩度色に誘導します。

建築物の色彩とともに門や塀、擁
よう

壁なども風情ある景観を彩る大切な要素です。

自然素材を活かし、色彩に統一感をもたせるなど、まちをつなぐ配慮が大切です。

7.5YR7.0/2.0
[17-70D]

5.0Y8.0/1.0
[25-80B]

5.0YR7.5/1.0
[15-75B]

10YR8.0/0.5
[19-80A]

2.5Y7.5/2.0
[22-75D]

5.0Y7.5/1.0
[25-75B]

N8.0
[N-80]

5.0YR7.0/2.0
[15-70D]

7.5YR6.0/2.0
[17-60D]

10YR7.0/0.5
[19-70A]

2.5Y7.0/2.0
[22-70D]

5.0Y7.0/1.5
[25-70C]

5.0YR6.0/2.0
[15-60D]

7.5YR6.0/4.0
[17-60H]

10YR6.5/0.5
[19-65A]

2.5Y6.0/2.0
[22-60D]

5.0Y6.0/2.0
[25-60D]

N7.0
[N-70]

5.0YR5.0/2.0
[15-50D]

5.0YR3.0/2.0
[15-30D]
5.0YR3.0/2.0
[15-30D]

7.5YR5.0/3.0
[17-50F]

7.5YR3.0/3.0
[17-30F]

10YR5.0/1.0
[19-50B]

10YR5.0/2.0
[19-50D]

10YR4.0/3.0
[19-40F]

10YR3.0/2.0
[19-530D]

5.0Y5.0/2.0
[25-50D]

10YR5.0/2.0
[19-50D]

10YR8.0/1.0
[19-80B]

10YR7.0/1.0
[19-70B]

10YR6.5/1.0
[19-65B]

10YR6.0/3.0
[19-60F]

10YR4.0/3.0
[19-40F]

10YR7.5/2.0
[19-75D]

10YR7.0/2.0
[19-70D]

10YR7.0/3.0
[19-70F]

10YR3.0/2.0
[19-530D]

10YR5.0/4.0
[19-50H]

2.5Y5.0/3.0
[22-50F]

2.5Y4.0/2.0
[22-40D]
2.5Y4.0/2.0
[22-40D]

5.0Y5.0/2.0
[25-50D]

N6.0
[N-60]

N4.0
[N-40]
N4.0
[N-40]

N6.5
[N-65]

N4.0
[N-40]

N3.0
[N-30]

10R2.0/2.0
[09-20D]

5.0YR3.0/3.0
[15-30F]

7.5YR4.0/2.0
[17-40D]

10YR4.0/1.0
[19-40B]

10YR3.0/2.0
[19-30D]

2.5Y4.0/1.0
[22-40B]

10R2.0/1.0
[09-20B]

5.0YR2.0/1.0
[15-20B]

7.5YR3.0/3.0
[17-30F]

10YR3.0/0.5
[19-30A]

10YR2.0/1.0
[19-20B]

2.5Y3.0/1.0
[22-30B]

5.0PB3.0/2.0
[75-30D]

N4.0
[N-40]

N3.0
[N-30]

10R2.0/2.0
[09-20D]

5.0YR3.0/3.0
[15-30F]

7.5YR4.0/2.0
[17-40D]

10YR4.0/1.0
[19-40B]

10YR3.0/2.0
[19-30D]

2.5Y4.0/1.0
[22-40B]

5.0Y4.0/1.0
[25-40B]
5.0Y4.0/1.0
[25-40B]

10R2.0/1.0
[09-20B]

5.0YR2.0/1.0
[15-20B]

7.5YR3.0/3.0
[17-30F]

10YR3.0/0.5
[19-30A]

10YR2.0/1.0
[19-20B]

2.5Y3.0/1.0
[22-30B]

5.0PB3.0/2.0
[75-30D]

　建築物の外壁

　建築物の屋根

  景観形成のイメージ

小野路宿通りは、矢倉沢往還の宿場としての面影を今に残す風情あるまち並みです。建築物等の色彩は、庭木や丘陵地の緑が映える暖色系の落
ち着いた色彩を基本とします。また、既存の建築物等を塗り替える際に、歴史的建築物と同様の色彩にそろえたり、石積みの外構や風格のある塀
など建物外部の外壁を充実させることも大切です。町田市民のふるさとになるような風格のある景観をみなさんの協力で育みましょう。
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